

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA Estado de Sergipe

20ª Sessão Ordinária de 2018

APROVADO Unanimidade

Em 08 de 22

_ de 2018

Evelberks Laurentino da Silva PRESIDENTE

Presidente: Evelberks Laurentino da Silva

2º Secretário: Roberto Silveira de Farias

Ata da 20ª Sessão Ordinária realizada na Câmara Municipal de Vereadores de Porto da Folha, aos24 (vinte e quatro) dias do mês de abril de 2018 (dois mil e dezoito) às 20:45 hs. Na sede da Câmara, situada à Rua Coronel Miguel Silva Santana nº 1036, nesta cidade de Porto da Folha, Estado de Sergipe; Com a palavra o Sr: Presidente, Evelberks Laurentino da Silva, em nome de Deus, declarou aberta a sessão. Agradece a presença de todo o publico e vereadores presentes, aos ouvintes do porto web, guardas municipais. Na sequência solicitou ao Sr. 2º Secretario Roberto Silveira de Farias, que fizesse a chamada. Onde se encontram presentes os seguintes vereadores: Evelberks Laurentino da Silva, José Ailton Alves, Antônio Everton de Rezende, Moacir Menezes dos Santos Júnior, Frankilane de Goes Azevedo Eduardo Marcel P. Lima e Lima, Manoel de Souza Doria Junior, Roberto Silveira de Farias, Thais Rodrigues Santana Aragão. Tendo a ausência dos vereadores Djalma Alves de Souza, Ana Lúcia Santos de Rezende. Havendo quórum legal, o Senhor Presidente dar inicio a sessão com os trabalhos Legislativos da 20º Sessão Ordinária de 2018. Logo após apresenta as proposituras do dia. Leitura e aprovação da 18º Ata da sessão ordinária de 2018. Dando continuidade e solicita dispensa da leitura da 18ª ata sessão que já se encontram em posse de todos os vereadores presentes e em tempo hábil nesta egrégia casa, de acordo com o Artigo 159 do Regimento da mesma. Pede ainda que se manifestem quem discordar da ata, em seguida foi aberto discussão e colocada em votação, não havendo nenhuma manifestação contraria, a Ata da 18º Sessão ordinária foi aprovada por unanimidade. Na sequência apresenta uma indicação de nº 029/2018 que foi protocolada pelo vereador Antonio Everton de Rezende nesta casa. "Onde é solicitado que seja realizado um convenio junto a Secretaria de Segurança Publica, para que seja expedidos documentos de carteira de Identidade neste Município" na sequência o Sr, presidente coloca a indicação acima mencionada em discussão. Com a palavra vereadora Frankilane fala que com relação a essa indicação o Sr, prefeito já esteve em Aracaju vendo essa situação, e que semana quem voltará a ser confeccionado as carteiras de identidade da população. Logo após o vereador Antonio Everton de Rezende, fala que em relação a propositura e de muita relevância social pois há alguns meses a população do município estar sendo prejudicada devido a não expedição de documentos nesta cidade, que as pessoas estão se deslocando para Nossa Senhora da Gloria para tirar seus documentos, porem é necessário que Porto da Folha também possua um local para emitir as documentações da população, que o senhor prefeito viabilize o mais rápido possível resolver essa situação, ou convenio com a SSP, para que a população tenha no município acesso a esses documentos que são de extrema importância. Logo após o senhor

presidente coloca a indicação acima mencionada em votação. Onde é aprovada por unanimidade. Em seguida o senhor presidente apresenta a Indicação de nº 028/2018 que também estava protocolada nesta casa. Subscrita pelos vereadores: Evelberks Laurentino da Silva, Moacir Menezes dos Santos Júnior, Frankilane de Goes Azevedo, Manoel de Souza Doria Junior, Roberto Silveira de Farias, Thais Rodrigues Santana Aragão, Djalma Alves de Souza. O senhor presidente diz que sendo um dos autores da indicação, solicita a vice-presidente Thais Rodrigues Santana Aragão para assumir seu lugar na mesa e dar continuidade aos trabalhos. Logo em seguida a senhora presidenta passa as mãos do senhor secretario para que faça a leitura da indicação 028/2018. "Onde Solicita ao senhor prefeito Miguel de Loureiro Feitosa, que viabilize a construção de uma Rede de Esgoto que se encontra a céu aberto na Rua do Campo, na Comunidade Quilombola de Mocambo, neste município". Em seguida a senhora presidente coloca a indicação acima mencionada em discussão. Com a palavra o vereador, Evelberks Laurentino da Silva, onde saúda a todos os presentes mais uma vez, e diz que esteve na comunidade Quilombola de Mocambo e em visita a comunidade presenciou esse esgoto que se encontra a céu aberto, e que já ouviu nesta casa muitos relatos de esgotos no município e que a prefeitura estar encontrando certa dificuldade para atender a todos os pedidos, porem não deixaria passar despercebida a situação que a comunidade se encontra devido a esse esgoto a céu aberto, pois se trata também de um povo humilde e guerreiro e que precisa também da assistência do poder executivo, e que o prefeito se sensibilize e mande fazer essa pequena rede de esgoto naquela comunidade. Com a palavra o vereador Antonio Everton de Rezende, fala que gostaria de expressar seus cumprimentos a todos os autores que subscreveram esta indicação, pela preocupação em proteger a comunidade Quilombola, e diz que é necessário se possível colocado na indicação, o cuidado ao fazer essa rede de esgoto, que não seja jogado para o Rio São Francisco, que se tente fazer um serviço onde se proteja a saúde e também o Rio, devido ao problema em que o Rio estar passando, e que e necessário ver essa situação e encontra um local para que esse esgoto seje destinado. De volta à palavra o vereador Evelberks Laurentino da Silva, diz que concorda com o vereador Antonio Everton, e diz que no local do esgoto, em questão do nível a água se destina para outro local e não para o Rio, e que seria viável sim a questão de uma caixa coletora para que seja feito esse tratamento, porem neste fim e nesta rua em especifico a água não irar para o Rio são Francisco. Logo após a senhora presidenta coloca a indicação em votação. Onde é aprovada por unanimidade. Em seguida a senhora presidenta, convida o vereador Evelberks Laurentino da Silva, para recompor a mesa e dar continuidade aos trabalhos. Com a palavra o senhor Presidente Evelberks Laurentino da Silva, que sem nenhuma propositura a mais do Poder Executivo ou Legislativo, será dado entrada no Grande Expediente. Sem nenhum vereador inscrito no grande expediente o Sr. Presidente agradeceu aos vereadores e o público presente, agradece ainda a todos os ouvintes do porto web, pede para registrar a presença das amigas parceira do povoado Lagoa da Volta a senhora Célia e Juliana, e ao tempo em que convidou todos para a próxima sessão e nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente sessão. E para constar, eu, Roberto Silveira de Farias, Secretário autorizei o registro da presente Ata, que após lida e achada segue devidamente assinada.

EVELBERKS LAURENTINO DA SILVA

Presidente

ROBERTO SILVEIRA DE FARIAS

2º Secretário